
Tijdelijke regeling categorieën persoonsgegevens WMG

Besluit van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
11 december 2007, nr. MC-U-2801895,
houdende hernieuwde vaststelling van
de tijdelijke regeling categorieën per-
soonsgegevens WMG  (Tijdelijke rege-
ling categorieën persoonsgegevens
WMG)

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 65 van de Wet marktor-
dening gezondheidszorg;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
bestuurder: lid van raad van bestuur,

raad van toezicht, eigenaar;
medewerker: natuurlijk persoon,

werkzaam ten behoeve van een zorgaan-
bieder of een ziektekostenverzekeraar;

wet: Wet marktordening gezondheids-
zorg.

In deze regeling wordt onder zorgaan-
bieder of ziektekostenverzekeraar mede
verstaan degene bedoeld in artikel 44
van de wet.

Artikel 2
Voor de uitvoering van de hieronder
aangegeven artikelen van de wet kunnen
de daarbij vermelde identificerende
gegevens en overige categorieën van
persoonsgegevens als bedoeld in artikel
60 van de wet noodzakelijk zijn:

artikel 18: identificerende persoonsge-
gevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders en ziektekostenverzekeraars;

artikel 19: identificerende persoons-
gegevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders;

artikel 20: identificerende persoonsge-
gevens betreffende consumenten, zorg-
aanbieders en bestuurders of medewer-
kers van zorgaanbieders en
ziektekostenverzekeraars;

artikelen 21 en 22: identificerende
persoonsgegevens betreffende zorgaan-
bieders en bestuurders of medewerkers
van zorgaanbieders en ziektekostenver-
zekeraars;

artikel 23: identificerende persoonsge-
gevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders en ziektekostenverzekeraars
en identificerende- en medische per-
soonsgegevens van consumenten;

artikel 24: identificerende persoonsge-
gevens betreffende bestuurders of
medewerkers van zorgverzekeraars;

1. 
a. 

b. 

c. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

artikel 26: identificerende persoons-
gegevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders en zorgverzekeraars;

artikel 28: identificerende persoons-
gegevens betreffende bestuurders of
medewerkers van AWBZ-verzekeraars
en rechtspersonen als bedoeld in artikel
40 Algemene Wet Bijzondere Ziektekos-
ten;

artikel 30: identificerende persoonsge-
gevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders en AWBZ-verzekeraars en
rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten;

artikelen 32, 33, 38, 40, 44, 48 en 49:
identificerende persoonsgegevens betref-
fende zorgaanbieders en bestuurders of
medewerkers van zorgaanbieders, ziek-
tekostenverzekeraars en rechtspersonen
als bedoeld in artikel 40 Algemene Wet
Bijzondere Ziektekosten;

artikel 50: identificerende persoons-
gegevens betreffende consumenten,
zorgaanbieders en bestuurders of mede-
werkers van zorgaanbieders en ziekte-
kostenverzekeraars;

artikelen 52 tot en met 56: identifice-
rende persoonsgegevens betreffende
zorgaanbieders en bestuurders of mede-
werkers van zorgaanbieders en ziekte-
kostenverzekeraars;

artikel 58: identificerende persoons-
gegevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van ziekte-
kostenverzekeraars, rechtspersonen als
bedoeld in artikel 40 Algemene Wet
Bijzondere Ziektekosten en identiferen-
de- en medische persoonsgegevens van
consumenten;

artikel 61: identificerende-, medische-
en strafrechtelijke persoonsgegevens ter
uitvoering van de onder a. tot en met m
en onder o. tot en met r. genoemde arti-
kelen en voor zover de categorie van
persoonsgegevens daarbij is vermeld;

artikel 62: identificerende persoons-
gegevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders, ziektekostenverzekeraars,
rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten
en in combinatie met artikel 58 identifi-
cerende- en medische persoonsgegevens
van consumenten;

artikelen 66, 67 en 69: identificeren-
de- en strafrechtelijke persoonsgegevens
betreffende zorgaanbieders en bestuur-
ders of medewerkers van zorgaanbie-
ders en ziektekostenverzekeraars en
identificerende- en medische persoons-
gegevens van consumenten;

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

o. 

p. 

artikel 74: identificerende persoons-
gegevens betreffende zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders, ziektekostenverzekeraars en
rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekos-
ten, en identificerende- en medische
persoonsgegevens van consumenten;

artikelen 76 tot en met 103: identifice-
rende persoonsgegevens betreffende
zorgaanbieders en bestuurders of mede-
werkers van zorgaanbieders en ziekte-
kostenverzekeraars.

Artikel 3
De Nederlandse Zorgautoriteit mag aan
de in de artikelen 17 en 70 van de wet
en hieronder genoemde instanties gege-
vens verstrekken die behoren tot de
hieronder bedoelde categorieën van per-
soonsgegevens ten behoeve van de
uitoefening van hun taken en bevoegd-
heden:

het College zorgverzekeringen: identi-
ficerende persoonsgegevens betreffende
consumenten, zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders, ziektekostenverzekeraars en
rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten;

het College bouw en het College sane-
ring: identificerende persoonsgegevens
betreffende zorgaanbieders en bestuur-
ders of medewerkers van zorgaanbie-
ders, ziektekostenverzekeraars en
rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten;

het Staatstoezicht op de volksgezond-
heid: identificerende- en strafrechtelijke
persoonsgegevens betreffende zorgaan-
bieders en bestuurders of medewerkers
van zorgaanbieders, ziektekostenverze-
keraars, rechtspersonen als bedoeld in
artikel 40 Algemene Wet Bijzondere
Ziektekosten en identiferende- en medi-
sche persoonsgegevens van consumen-
ten;

de Nederlandse Mededingingsautori-
teit: identificerende persoonsgegevens
betreffende consumenten, zorgaanbie-
ders en bestuurders of medewerkers van
zorgaanbieders, ziektekostenverzeke-
raars en rechtspersonen als bedoeld in
artikel 40 Algemene Wet Bijzondere
Ziektekosten;

De Nederlandsche Bank en de Stich-
ting Autoriteit Financiële Markten:
identificerende- en strafrechtelijke per-
soonsgegevens betreffende bestuurders
of medewerkers van ziektekostenverze-
keraars, rechtspersonen als bedoeld in
artikel 40 Algemene Wet Bijzondere
Ziektekosten en verzekeraars als

q. 

r. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

VWS

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 42 1



bedoeld in artikel 35, vijfde lid, van de
wet;

het College bescherming persoonsge-
gevens, de FIOD-ECD en het College
van procureurs-generaal van het Open-
baar Ministerie: identificerende- en
strafrechtelijke persoonsgegevens betref-
fende zorgaanbieders en bestuurders of
medewerkers van zorgaanbieders, ziek-
tekostenverzekeraars, rechtspersonen als
bedoeld in artikel 40 Algemene Wet
Bijzondere Ziektekosten en verzekeraars
als bedoeld in artikel 35, vijfde lid, van
de wet en identificerende- en medische
persoonsgegevens van consumenten;

de Gezondheidsraad, het Rijksinsti-
tuut voor volksgezondheid en milieu, de
Raad voor de Volksgezondheid en Zorg,
de Raad voor gezondheidsonderzoek,
het Centraal Planbureau, het Centraal
Bureau voor de Statistiek en het Sociaal
Cultureel Planbureau: identificerende
persoonsgegevens betreffende zorgaan-
bieders.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, werkt terug tot en met
1 oktober 2007 en vervalt met ingang
van 1 juni 2008.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Tijdelijke regeling categorieën per-
soonsgegevens WMG.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

Toelichting

Tijdelijke voortzetting
Met ingang van 1 oktober 2006 is met
een looptijd van een jaar in werking
getreden de Tijdelijke regeling catego-
rieën persoonsgegevens WMG (Stcrt.
2006, 198). Het College bescherming
persoonsgegevens (CBP) heeft op 6 juni
2007 advies uitgebracht over de regeling
en in dat kader mede over de Wet markt-
ordening gezondheidszorg (WMG). De
tijdelijke regeling wordt met verwerking
van het advies van het CBP en de tot nu
toe met de regeling opgedane ervaring
van de Nederlandse Zorgautoriteit
(NZa) omgezet in een definitieve rege-
ling. Omzetting voor 1 oktober 2007 is
niet haalbaar gebleken. Daarom wordt
met onderhavige hernieuwde vaststel-
ling van de regeling, met terugwerkende
kracht tot en met 1 oktober 2007, het
regime van de oorspronkelijke tijdelijke
regeling tot 1 juni 2008 ongewijzigd
voortgezet. In de tussentijd wordt ook
gewerkt aan een wetswijziging, waartoe
het advies van genoemd college aanlei-
ding geeft.

f. 

g. 

Algemeen

Inhoudelijk doel van de regeling
Voor de uitoefening van taken en
bevoegdheden en voor gegevensver-
strekking aan andere instanties door de
NZa mogen alleen persoonsgegevens
worden gebruikt als de onderhavige
regeling in de noodzakelijke ruimte om
die persoonsgegevens te verwerken
voorziet.
   In artikel 60 van de WMG worden een
drietal categorieën van persoonsgege-
vens onderscheiden in identificerende-,
medische- en strafrechtelijke persoons-
gegevens, die aansluiten bij de termino-
logie van de Wet bescherming persoons-
gegevens (WBP). In artikel 1 van de
WBP is aangegeven wat onder per-
soonsgegevens moet worden verstaan.
In artikel 8 van de WBP is aangegeven
in welke gevallen persoonsgegevens als
bedoeld in artikel 1 WBP mogen wor-
den verwerkt. Artikel 65 van de WMG
verplicht bij ministeriële regeling aan te
geven welke van de in artikel 60 onder-
scheiden categoriën van persoonsgege-
vens noodzakelijk zijn voor de uitoefe-
ning van de in die regeling aangegeven
taken en bevoegdheden van de zorgauto-
riteit. Daarnaast geeft de regeling aan
welke persoonsgegevens de NZa mag
verstrekken aan de in artikel 70 genoem-
de instanties ten behoeve van de taken
en bevoegdheden van die instanties. De
regeling begrenst aldus de categorie van
persoonsgegevens waarbinnen de NZa
moet blijven bij de uitoefening van haar
taken, bevoegdheden en gegevensver-
strekking. Wellicht ten overvloede zij
vermeld dat ook de samenwerkingsaf-
spraken die de NZa met de in artikel 17
van de WMG genoemde instanties bin-
nen de kaders van de onderhavige
regeling moeten blijven.
   Naast de samenwerkingsafspraken op
grond van artikel 17 van de WMG
maakt de NZa ten behoeve van de uit-
voering van taken en bevoegdheden ook
nog samenwerkingsafspraken met ande-
re organisaties, zoals de Nederlandse
Patiënten Consumenten Federatie, de
Consumentenbond, de Reclame Code
Commissie, de Stichting Klachten en
Geschillen (Zorgverzekeringswet),
Nivel, Vektis, Actal, Verbond van Ver-
zekeraars en ZonMW. De categorieën
van persoonsgegevens die ten behoeve
van de taken en bevoegdheden door de
NZa worden verzameld op grond van
artikel 61 van de WMG, waarin de de
algemene informatie- en inlichtingen-
plicht voor een ieder is neergelegd,
worden binnen de kaders van de desbe-
treffende taken en bevoegdheden ver-
werkt. De gegevensuitwisseling met
laatstbedoelde instanties zal zich naar
verwachting beperken tot de identifice-
rende persoonsgegevens betreffende
consumenten, zorgaanbieders en
bestuurders of medewerkers van zorg-
aanbieders, ziektekostenverzekeraars en

rechtspersonen als bedoeld in artikel 40
Algemene Wet Bijzondere Ziektekos-
ten. Het zal daarbij naar verwachting
niet gaan om medische- en strafrechtelij-
ke persoonsgegevens.
   Op de verhouding tussen artikel 61
WMG en de andere artikelen van de wet
wordt later in deze toelichting ingegaan.

Selectie
De regeling bevat geen uitputtende
opsomming van situaties en omstandig-
heden waarvoor op die situatie en
omstandigheden toegesneden uitvoering
het verwerken van persoonsgegevens
noodzakelijk is. Dat is gelet op het
oneindige aantal variaties dat zich in de
praktijk mogelijk voor kan doen ook
niet mogelijk.
   Aan de hand van de onderscheiden
artikelen van de WMG is nagegaan of
het denkbaar is dat het verwerken van
persoonsgegevens in enige situatie of
omstandigheid noodzakelijk is voor de
uitoefening van die taken en bevoegdhe-
den. Is dat het geval dan wordt de
desbetreffende categorie van persoons-
gegevens waartoe het naar verwachting
noodzakelijke persoonsgegeven behoort
in deze regeling bij het desbetreffende
artikel vermeld. Bij de afweging of een
persoonsgegeven noodzakelijk is spelen
ook proportionaliteit en subsidiariteit
een rol. Het gaat er in deze regeling der-
halve niet om of gemiddeld genomen bij
de uitvoering van de taken en bevoegd-
heden neergelegd in de WMG persoons-
gegevens noodzakelijk zijn, maar of het
denkbaar is dat bij die uitvoering het
verwerken van persoonsgegevens nood-
zakelijk kàn zijn.
   Voor de verstrekking aan de in de arti-
kelen 17 en 70 genoemde instanties is
gekeken naar de persoonsgegevens
waarover de NZa beschikt en is een
inschatting gemaakt tot welke categorie
van persoonsgegevens de gegevens
behoren die de NZa ten behoeve van de
uitoefening van hun taken en bevoegd-
heden kan en mag verstrekken, gelet op
artikel 8, aanhef en onder e, van de WBP.

Terughoudendheid
De regeling verwijst ook naar artikelen
in de WMG waar de burger c.q. consu-
ment gegevens overlegt of eigener
beweging kan overleggen ter beoorde-
ling aan de NZa. Naast identificerende
gegevens kunnen dat ook medische per-
soonsgegevens zijn. Bijvoorbeeld in het
geval van een klacht over een formulier
of procedure op grond van artikel 23
respectievelijk 34 van de WMG. De
NZa beoordeelt in die gevallen eerst of
de verstrekte medische gegevens rele-
vant en noodzakelijk zijn om een goed
oordeel over gehanteerde formulieren en
procedures te kunnen geven. De onder-
liggende gegevens zullen niet in de
openbaarheid worden gebracht, ook niet
bij de motivering van het besluit van de
NZa. Zo heeft de NZa de mogelijkheid

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 42 2



en de bevoegdheid zich in het belang
van de klager snel uit te spreken over
formulieren en procedures van zorgaan-
bieders en ziektekostenverzekeraars. In
deze regeling volstaat het aan te geven
dat de categorie van medische persoons-
gegevens voor de uitvoering van die
artikelen noodzakelijk kàn zijn. In ieder
individueel geval zal blijken of dat
noodzakelijk is.

Context algemene informatieplicht
In de opsomming van artikelen van de
WMG in artikel 2 van deze regeling zijn
ook de artikelen 61 en 62 van de WMG
opgenomen. Artikel 61 legt aan een
ieder een inlichtingenplicht op. Artikel
62 is en verbijzondering van die plicht
voor zorgaanbieders en ziektekostenver-
zekeraars. Deze artikelen leggen ten
algemene de informatieplicht op die
voor de uitvoering van deze wet redelij-
kerwijs van belang kunnen zijn. De
inlichtingplichtigen zijn verplicht gege-
vens en inlichtingen te verstrekken voor
zover dat past binnen de doeleinden en
strekking van de WMG en binnen de
taken en bevoegdheden van de degenen
die belast zijn met de uitvoering van de
WMG. De gegevens en inlichtingen die
op grond van artikelen 61 en 62 van de
WMG zijn verkregen dienen dus tot uit-
voering van de andere wetsartikelen die
in de opsomming in artikel 2 van de
onderhavige regeling zijn genoemd.
Artikel 61 en 62 zijn derhalve geen
vangnet bepalingen, die het mogelijk
maken om los van de WMG doeleinden,
strekking, taken en bevoegdheden gege-
vens en inlichtingen te vragen. In die
context kan de informatieplicht van arti-
kel 61 en 62 zich uitstrekken tot identifi-
cerende-, medische- en strafrechtelijke
persoonsgegevens.

Consultatie van partijen
De oorspronkelijke regeling, die op 1
oktober 2006 in werking is getreden en
thans hernieuwd wordt vastgesteld, is in
concept voorgelegd aan het CBP, de
Koninklijke Nederlandsche Maatschap-
pij ter bevordering van de Geneeskunst
(KNMG), de Nederlandse Patiënten
Consumenten Federatie (NPCF), Zorg-
verzekeraars Nederland en de Neder-
landse Zorgautoriteit. Hun commentaren
zijn verwerkt.

Tijdelijke regeling en advies CBP
Op 12 september 2006 heeft de Eerste
Kamer der Staten-Generaal ‘groen licht’
gegeven voor de inwerkingtreding van
de WMG op 1 oktober 2006. Artikel 65
WMG kan zo strikt worden gelezen dat
zonder een onderhavige regeling geen
correspondentie gevoerd kan worden
met bestuurders en medewerkers van
zorgaanbieders of ziektekostenverzeke-
raars. Ook zou de NZa strikt genomen
geen mogelijkheid hebben om besluiten
te nemen en identificerende persoonsge-
gevens op een beschikking te vermelden

om daarmee kenbaar te maken wie wel-
ke rechten en plichten heeft verworven.
Met het CBP is toentertijd afgesproken
dat het in de gelegenheid zou worden
gesteld over de regeling te adviseren.
Het CBP heeft op 6 juni 2007 geadvi-
seerd. De verwerking van dat advies in
de regeling kon niet voor 1 oktober
2007 worden afgerond. Om het werk
van de NZa niet onmogelijk te maken, is
gekozen voor een hernieuwde vaststel-
ling van de regeling, wederom met een
tijdelijk karakter, en met terugwerkende
kracht tot het tijdstip waarop de oor-
spronkelijke regeling is vervallen. De
onderhavige regeling vervalt op 1 juni
2008. De NZa kan in de tussentijd de
haar bij of krachtens de WMG opgedra-
gen taken en bevoegdheden blijven
uitvoeren en gegevens en inlichtingen
verstrekken, en de verwerking van het
advies van het CBP tot een definitieve
regeling kan in die tijd zorgvuldig
gebeuren.

Administratieve lasten
De regeling legt geen informatieplichten
op maar beperkt de mogelijkheden van
de inlichtingenplichten die uit de WMG
voortvloeien. De regeling beperkt de
mogelijkheden door de inlichtingen-
plicht betreffende persoonsgegevens
niet verder te laten uitstrekken dan de
grenzen van de in de WMG genoemde
categorieën. Uitgangspunt van artikel 65
en bij onderhavige regeling is dat iedere
wettelijke taak en bevoegdheid van de
NZa gelet op de te verwachten situaties
en omstandigheden moet kunnen wor-
den uitgevoerd met de voor de uitvoe-
ring van die taken en bevoegdheden met
in die situaties en in die omstandigheden
noodzakelijke persoonsgegevens. Het is
onmogelijk om uitputtend in te gaan op
de mogelijke situaties en omstandighe-
den noch op welke persoonsgegevens
daarbij noodzakelijk zijn. Het is derhal-
ve niet mogelijk een kwantificering te
geven van de administratieve lasten die
met de verwerking van persoonsgege-
vens die behoren tot een in de regeling
aangegeven categorie zijn gemoeid. De
consequentie van een andere keuze met
betrekking tot een noodzakelijk gegeven
uit een categorie van persoonsgegeven
kan leiden tot de onuitvoerbaarheid van
de desbetreffende aan de NZa opgelegde
taak en bevoegdheid. Niet in het minst
doordat een andere keuze mogelijk strij-
dig is met de WBP.

Artikelsgewijs

Artikel 1 begrippen en reikwijdte
De NZa gebruikt gegevens en inlichtin-
gen van zorgaanbieders en ziektekosten-
verzekeraars in hun hoedanigheid van
zorgondernemer. Met het oog op het
voeren van correspondentie en een juiste
adressering is het al noodzakelijk om
persoonsgegevens te gebruiken van per-
sonen die zorgaanbieder zijn of die

belast zijn met de dagelijkse leiding of
personen die op een onderdeel van de
voor de WMG relevante bedrijfsvoering
zijn gemachtigd. Ook is niet altijd duide-
lijk welke juridische hoedanigheid een
(onderdeel van een) zorgaanbieder of
ziektekostenverzekeraar heeft. Zo kan
het bij een zorgaanbieder gaan om een
natuurlijk persoon of rechtspersoon of
een organisatorisch verband. De NZa
gebruikt dus gegevens die aangeven wie
of welke persoon of rechtspersoon het
betreft. Die gegevens met betrekking tot
zorgondernemers dragen dus een puur
zakelijk karakter. De in artikel 1, eerste
lid, vastgelegde begrippen bestuurder en
medewerker spreken voor zich en
behoeven geen verdere uitleg. Wellicht
ten overvloede zij vermeldt dat onder
het begrip medewerker niet wordt ver-
staan de zorgaanbieder die met een
ziektekostenverzekeraar een overeen-
komst heeft gesloten om zorg te leveren
aan verzekerden van die ziektekosten-
verzekeraar. Veelal kan voor de identifi-
catie worden volstaan met naam, adres,
woonplaats en postadres van zorgaan-
bieders, bestuurders of medewerkers.
   Het tweede lid verklaart de regeling
ook van toepassing op degenen bedoeld
in artikel 44 van de wet. Het betreft
degene die voor een zorgaanbieder of
ziektekostenverzekeraar een administra-
tie voert alsmede degene die een admi-
nistratie voert ten behoeve van of in
verband met het aanbieden, overeenko-
men, leveren, in rekening brengen,
betalen of vergoeden aan derden van
een prestatie of een tarief of het ontvan-
gen van een betaling.

Artikel 2 taken en bevoegdheden NZa
Dit artikel van de regeling geeft aan
welke van de in artikel 60 van de WMG
onderscheiden categorieën van per-
soonsgegevens noodzakelijk zijn voor
de NZa om haar taken en bevoegdheden
uit te voeren die genoemd zijn in de
daarbij genoemde wetsartikelen. Bij de
uitvoering van alle taken en bevoegdhe-
den verwerkt de NZa identificerende
gegevens. Dat behoeft geen verdere toe-
lichting. Ik beperk mij hieronder tot de
situaties waarbij sprake is van noodzake-
lijke verwerking van identificerende- en
medische persoonsgegevens van consu-
menten en strafrechtelijke persoonsge-
gevens.

identificerende persoonsgegevens van
consumenten
De noodzakelijke verwerking van identi-
ficerende persoonsgegevens van consu-
menten doet zich voor bij:

Artikel 20: het gericht geven van voor-
lichting en het mogelijk vermelden op
beschikkingen;

Artikel 23: ter identificatie van de kla-
ger over formulieren;

Artikel 50: behandeling aanvraag
tarief aan een individuele consument in
rekening te brengen;

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 42 3



Artikel 58: het rapporteren over expe-
rimenten met een of zeer beperkt aantal
deelnemende consumenten;

Artikel 61 ter uitvoering van artikel 23
en 58: benutten inlichtingenplicht ter
verkrijging van informatie over nako-
ming uitspraak inzake formulieren en
over effecten experimenten;

Artikel 62 ter uitvoering van artikel
58: voorschrijven van voldoen aan
inlichtingenplicht door reguliere ver-
strekking van informatie over experi-
menten;

Artikel 66: ten behoeve van de uitvoe-
ring van het in de wettekst vermelde
taken en bevoegdheden op het terrein
van toezicht en naleving;

Artikel 67: ten behoeve van het onder
de in dat artikel vermelde voorwaarden
verstrekken van gegevens en inlichtin-
gen door de NZa;

Artikel 69: als onderdeel van de infor-
matie die de NZa gebruikt indien gege-
vens en inlichtingen niet of onvoldoende
zijn verstrekt of voor de uitvoering van
alle aan haar opgedragen taken;

Artikel 74: ten behoeve van de uitvoe-
ring van de werkzaamheden door het in
dat artikel bedoelde meldpunt.

medische persoonsgegevens van consu-
menten
De noodzakelijke verwerking van medi-
sche persoonsgegevens van consumen-
ten doet zich voor bij:

Artikel 23: ten behoeve van de beoor-
deling van formulieren die gerelateerd
zijn aan de medische persoonsgegevens
van klager;

Artikel 58: het rapporteren over expe-
rimenten met een of zeer beperkt aantal
deelnemende consumenten waarbij
medische persoonsgegevens noodzake-
lijk zijn voor de evaluatie van het expe-
riment;

Artikel 61 ter uitvoering van artikel
58: benutten inlichtingenplicht ter ver-
krijging van informatie over effecten
experimenten;

Artikel 62 ter uitvoering van artikel
58: voorschrijven van voldoen aan
inlichtingenplicht door reguliere ver-
strekking van informatie over experi-
menten;

Artikel 66: ten behoeve van de in de
wettekst vermelde toezicht en naleving;

Artikel 67: ten behoeve van het onder
de in dat artikel vermelde voorwaarden
verstrekken van gegevens en inlichtin-
gen door de NZa;

Artikel 69: als onderdeel van de infor-
matie die de NZa gebruikt indien gege-
vens en inlichtingen niet of onvoldoende
zijn verstrekt of voor de uitvoering van
alle aan haar opgedragen taken.

strafrechtelijke persoonsgegevens
De noodzakelijke verwerking van straf-
rechtelijke persoonsgegevens doet zich
voor bij:

– 

– 

– 

– 

– 

– 

- 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Artikel 66: ten behoeve van de in de
wettekst vermelde toezicht en naleving;

Artikel 67: ten behoeve van het onder
de in dat artikel vermelde voorwaarden
verstrekken van gegevens en inlichtin-
gen door de NZa;

Artikel 69: als onderdeel van de infor-
matie die de NZa gebruikt indien gege-
vens en inlichtingen niet of onvoldoende
zijn verstrekt of voor de uitvoering van
alle aan haar opgedragen taken.

Artikel 3 gegevensverstrekking door NZa
Dit artikel geeft aan welke van de in
artikel 60 van de WMG onderscheiden
categorieën van persoonsgegevens de
zorgautoriteit mag verstrekken aan de in
de artikelen 17 en 70 van de wet
genoemde instanties ten behoeve van de
uitoefening van hun taken en bevoegd-
heden. Hier geldt ook hetgeen in de
toelichting bij artikel 2 van de regeling
is vermeld over identificerende gege-
vens en de algemene noodzaak ten
behoeve van de communicatie tussen
die instanties over identificerende gege-
vens te mogen beschikken om zeker te
zijn dat het over dezelfde identiteit gaat.
Dat is noodzakelijk om vast te stellen of
er aangelegenheden zijn van wederzijds
belang en voor het uitwisselen van
informatie als bedoeld in artikel 17 van
de WMG. De uitwisseling vindt plaats
op grond van artikel 70 van de WMG
met de waarborgen vermeld in artikel
65, 67 en 70, vierde lid, van de WMG.
Op grond van artikel 17 maken de daar-
in vermelde instanties met de NZa
afspraken over samenwerking en infor-
matie-uitwisseling.
   Bij gegevensverstrekkingen gebruikt
de NZa identificerende gegevens. Ik
beperk mij hieronder tot de situaties
waarbij sprake is van noodzakelijke ver-
strekking van identificerende- en medi-
sche persoonsgegevens van consumen-
ten en strafrechtelijke persoonsgegevens
door de NZa.

identificerende persoonsgegevens van
consumenten
De noodzakelijke verstrekking van iden-
tificerende persoonsgegevens van
consumenten door de Nza doet zich
voor bij:

Het Staatstoezicht op de volksgezond-
heid: in verband met de aanwijzing van
ambtenaren van het Staatstoezicht als
belast met toezicht op de naleving van
het bij of krachtens de WMG bepaalde
en het afstemmen van toezicht;

De Nederlandse Mededingingsautori-
teit: in verband met de afstemming c.q.
gemeenschappelijke vaststelling en
afbakening van markten of een deel
daarvan;

Het College bescherming persoonsge-
gevens, de FIOD-ECD en het College

– 

– 

– 

– 

– 

– 

van procureurs-generaal van het Open-
baar Ministerie: in verband met (het
afstemmen van) toezicht op de naleving
van het bij of krachtens de WMG
bepaalde. Het CBP, FIOD-ECD en OM
staan ook ieder eigen middelen ter
beschikking voor het doen van toezicht
en opsporing als bijvoorbeeld neerge-
legd in de Wet bescherming persoonsge-
gevens, de Wet op de economische
delicten en het Wetboek van Strafrecht.

medische persoonsgegevens van consu-
menten en strafrechtelijke gegevens
De noodzakelijke verstrekking van
medische persoonsgegevens van consu-
menten door de NZa doet zich voor bij:

Het Staatstoezicht op de volksgezond-
heid: in verband met de aanwijzing van
ambtenaren van het Staatstoezicht als
belast met toezicht op de naleving van
het bij of krachtens de WMG bepaalde
en het afstemmen van toezicht;

Het College bescherming persoonsge-
gevens, de FIOD-ECD en het College
van procureurs-generaal van het Open-
baar Ministerie: in verband met (het
afstemmen van) toezicht op de naleving
van het bij of krachtens de WMG
bepaalde.

strafrechtelijke gegevens
De noodzakelijke verstrekking van straf-
rechtelijke persoonsgegevens door de
NZa doet zich voor bij:

Het Staatstoezicht op de volksgezond-
heid: in verband met de aanwijzing van
ambtenaren van het Staatstoezicht als
belast met toezicht op de naleving van
het bij of krachtens de WMG bepaalde
en het afstemmen van toezicht;

De Nederlandsche Bank en de Stich-
ting Autoriteit Financiële Markten: in
verband met toezicht op ziektekosten-
verzekeraars en verzekeraars als
bedoeld in artikel 35, vijfde lid, van de
wet;

Het College bescherming persoonsge-
gevens, de FIOD-ECD en het College
van procureurs-generaal van het Open-
baar Ministerie: in verband met (het
afstemmen van) toezicht op de naleving
van het bij of krachtens de WMG
bepaalde.

Artikel 4 Inwerkingtreding en terugwer-
kende kracht
De inwerkingtredingbepaling geeft door
de terugwerkende kracht tot het tijdstip
waarop de oorspronkelijke tijdelijke
regeling is vervallen aan de NZa een
doorlopende bevoegdheid voor de uitoe-
fening van haar taken en bevoegdheden
de juiste persoonsgegevens te gebruiken.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

– 

– 

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 42 4


